

نگاه بیرون

تاریخ سری توافق نامه هسته‌ای باایران

نوشته: ابی لیک
ترجمه: شهرام زرنردار

● کاخ سفید می‌گوید شبکه‌ای از وکلا و هواداران توافق، متخصصان و کارشناسان پیام‌رسانی، برای رسیدن به نتیجه و توافق هسته‌ای با ایران در سال ۲۰۱۵ کمک کرده‌اند. کار روی این توافق نامه تاریخی عملا از چهارسال قبل از امضاشدن و آغاز مذاکرات شروع شده بود. هفته گذشته ایمیل‌ها و اسنادی از یک سرویس داخلی که به‌وسیله صندوق کنترل تسلیحات غیرانتفاعی اداره می‌شود منتشر شد. این بنیاد پس از اینکه مجله نیویورکتایمز از دستیار بلندپایه سیاست خارجی کاخ سفید، بن رودز، نقل‌قولی آورد مبنی‌بر اینکه چگونه این بنیاد باافتخار پیام کاخ سفید را در سال ۲۰۱۵ در مورد توافق با ایران به همه‌جا رسانده، زیر ذره‌بین قرار گرفته است. رودز به مجله نیویورکتایمز گفته حامیان این توافق نامه «اتاق پژواک»ی تشکیل داده بودند و وجود این اتاق باعث شده بود تا متخصصان مستقل تبدیل به ابزاری برای مبارزه رسانه‌ای کاخ سفید شوند. اما کار پیام‌رسانی از سوی این بنیاد که راه رسیدن به توافق با ایران را هموار کرده، خیلی قبل‌تر از اینکه توافق هسته‌ای با ایران در میان باشد شروع شده است؛ خیلی قبل‌تر از اینکه رودز جلسات عادی خود را با گروه‌های پیشرو در مورد گفت‌مان با ایران برگزار کند.

این کار در ماه آگوست ۲۰۱۱ شروع شده؛ هنگامی که هموارکنندگان راه رسیدن به توافق و تضمین‌کنندگان آن، گروه استراتژی ایران را شکل دادند. در این مدت، این گروه کارزار پیچیده‌ای را برای شکل‌دادن دوباره به گفت‌مان ملی در مورد ایران پدید آورده بود. این کارزار در جست‌وجوی ترسیم چهره شکاکان به دیپلماسی به صورت «طرفداران جنگ» بود. همچنین متولیان این کارزار خواهان نشان‌دادن این امر بودند که خطرات برنامه هسته‌ای ایران قبل از اینکه مذاکرات رسمی در سال ۲۰۱۳ شروع شود، ناچیز بوده است، آنها تنها پس از رسیدن به توافق در سال ۲۰۱۵، بر وجود این خطرات تأکید کردند.

براساس برنامه مشخص شده برای اولین جلسه گروه در تاریخ ۱۷ آگوست سال ۲۰۱۱، گروه استراتژی که شامل نمایندگان از انجمن کنترل تسلیحات، شبکه امنیت ملی، شورای ملی ایرانیان و آمریکایی‌ها، فدراسیون دانشمندان آمریکایی، شورای آتلانتیک و دیگران می‌شد، خواهان پدیدآوردن فراینده و مکانیسم‌هایی برای اجرای استراتژی‌های کارزار ایران، تاکتیک‌ها و گفت‌مان بوده است. به‌عنوان یک گروه غیرانتفاعی، این گروه هموارکننده راه رسیدن به توافق هسته‌ای با ایران همه‌ساله به سازمان‌هایی که در ارتباط با آن هستند اطلاعاتی را ارائه می‌دهد. اما تا این زمان اطلاعات مربوطه راهی که با آن این شبکه سازمان‌های غیرانتفاعی و هواداران توافق نامه و متخصصان سیاست‌گذاری کارزار رسانه‌ای خود را هماهنگ کرده‌اند در اختیار عموم قرار نگرفته است.

اعضای آن شبکه در دو مسئله با هم یکی بوده‌اند؛ همه آنها از هموارکنندگان راه رسیدن به توافق هسته‌ای دریافت‌های اساسی داشته‌اند و همه آنها خواهان اجتناب‌ورزیدن از جنگ با ایران بوده‌اند. اما در آن زمان ارزیابی پیش‌شروان ایسن کارزار این بود که وضعیت تیره‌وار است. یک گزارش به تاریخ دوم آگوست سال ۲۰۱۱ از سوی هیئر هورل بورت که در آن زمان مدیر اجرایی شبکه امنیت ملی بود و پیتر فرنباچ، یکی از بنیان‌گذاران «ری‌تیک می‌دیا» در ارزیابی‌شان در مورد «محیط رسانه‌ها» در مورد ایران با هم اشتراک نظر داشته و نتیجه‌گیری کرده‌اند که این محیط رسانه‌ای به‌شدت دچار مشکل است.

طبق نظر هور لیبرت و فیرنباچ، مشکل این بود که در سال ۲۰۱۱ یک‌سری از داستان‌های خبری در مورد ایران در طیفی از گزارشات در مورد پیشرفت‌های برنامه هسته‌ای ایران تا اشارات وزارت خزانه‌داری که ایران را متهم به همکاری پنهانی با القاعده می‌کرده، باعث این شده بود که پیشروها در موضع دفاعی قرار گیرند. آنها نوشته‌اند: «ما در موضعی قرار گرفته‌ایم که از یک‌سو باید به سرخط خبرها پاسخ دهیم و از سوی دیگر باید پاسخ‌های خیالی به تفاسیر منفی‌ای که می‌آمدند ارائه کنیم». در میان توصیه‌های نویسندگان یکی هم این بود که گروه استراتژی ایران باید به محافظه‌کارانی که از حمله نظامی طرفداری می‌کنند حمله کند. آنها نوشته‌اند در متن یک پیام بهترین کار این است که آنها را تحت عنوان جنگ‌طلبان تشریح کرد.

چهارسال بعد این رویکرد تبدیل به نکته اصلی پیام کاخ سفید شد. هنگامی که اوباما در حال قانع‌کردن کنگره در مورد رسیدن به توافق هسته‌ای با ایران بود، در سخنرانی خود در دانشگاه آمریکایی در آن تایستان،گفت: «انتخابی که ما با آن رودورو هستیم نهایتا انتخاب یکی از این دواست، یا دیپلماسی یا شکلی از جنگ».

سازمانی غیردولتی به نام «انجمن ملی سلاح آمریکا» با انتشار ویدئویی، ایران را تهدید کرده است. به گزارش واشنگتن‌پست، انجمن ملی سلاح آمریکا سازمانی برای ترویج مالکیت سلاح گرم و ارائه آموزش چگونگی استفاده از این تسلیحات در آمریکا است که با انتشار ویدئویی مدعی شده ایران باید از رویارویی با مردم آمریکا بترسد. روزنامه واشنگتن‌پست این سازمان را به عنوان مخالفان نخبگان لیبرال آمریکایی معرفی کرده که در این ویدئو خواننده‌ای مدعی می‌شود: این پیغامی

تهدید ایران به مردانی که با تمساح کشتی می‌گیرند

به ایران است، گوش کنید. شما با رئیس‌جمهور جوان، کم‌تجربه و صلح‌طلب ما و تعدادی از دوستان نه‌چندان قدرتمندش روبه‌رو شده‌اید، نه با مردم آمریکا. شما هنوز با مردمی که در صورت لزوم با دستان خون‌آلود و خالی، از کشور خود دفاع خواهند کرد، روبه‌رو نشده‌اید؛ مردم سخت‌کوشی که قادرند با تمساح‌های عظیم‌الجثه کشتی بگیرند. شما با کشاورزان، کابوی‌ها، معدن‌کاران و کارگران صنایع فولادی و حتی پلیس‌های آمریکایی روبه‌رو نشده‌اید. شما هرگز هیچ‌کدام از اینها را

ترکیه به دنبال تقویت روابط با ایران



رئیس‌جمهور، روتters

ییلدریم، نخست‌وزیر ترکیه درباره آن سخن می‌گوید: بنابراین باید منتظر ماند و دید که آیا ترک‌ها در عمل نیز به همین شیوه پیش خواهند رفت یا خیر. این بحران منطقه‌ای تلاش‌هایی کرده‌اند، به نظر می‌رسد تغییر رویکرد ترک‌ها علاوه بر مفیدبودن در روابط دوجانبه ایران و ترکیه، در سامان‌دادن به اوضاع منطقه نیز مؤثر باشد. این موضع‌گیری از سوی نخست‌وزیر جدید ترکیه در حالی است که دیپلماسی ایران نیز همواره بر تعامل با همسایگان تأکید داشته است. اگرچه ایران و ترکیه در حوزه‌های مختلف ازجمله موضوع سوریه اختلافاتی دارند اما ظرفیت‌های مشترک برای همکاری مانع از آن نمی‌شود که طرفین برای گرم‌ترشدن روابط نکوشند. ایران و ترکیه به عنوان دو بازیگر در منطقه می‌توانند در راستای ایجاد صلح و ثبات کام بردارند و در شکل‌گیری موازنه‌ای تازه نقش آفرینی کنند اما این مستلزم همان رویکردی است که اکنون بن‌عالی

نیز در همان دیدار گفته بود: «ممکن است در برخی مسائل منطقه‌ای هم با ترکیه اختلاف‌نظر داشته باشیم اما سعی می‌کنیم با مدیریت این اختلاف‌ها، مشکلات منطقه را حل کنیم».

ارتقای همکاری‌های اقتصادی

روابط ایران و ترکیه فقط به مسائل سیاسی منطقه‌ای محدود نیست و از نظر اقتصادی، بسیار حائز اهمیت است به‌خصوص اینکه نخست‌وزیر جدید این کشور در اولین اظهارات خود درباره تقویت همکاری‌ها به این بخش به‌ویژه حوزه تجارت، انرژی، حمل‌ونقل و گردشگری اشاره کرد. داووداوغلو نیز در سفر به تهران، ارتقای روابط اقتصادی و رسیدن به رقم ۳۰ میلیارد دلار در مبادلات بازرگانی را هدف گرفته و بر سر قیمت گاز صادراتی ایران به ترکیه گفت‌وگو کرده بود.

جغرافیای وسیع ایران، دولت‌مداری دیرینه، منابع متنوع خصوصا در بخش انرژی، توان هسته‌ای،

ندیده‌اید و باید دعا کنید که هرگز نبینید. ما امن‌ترین جای آزادی، یعنی انجمن ملی سلاح هستیم. سازمان «NRA»، (انجمن ملی سلاح)، نام این ویدئو را «شما هنوز مردم آمریکا را ندیده‌اید»، گذاشته و مدعی شده، این فیلم بخشی از یک کمپین ملی است تا به ایران و دیگر دشمنان آمریکا بگوید در غیاب یک رهبری قدرتمند در این کشور، نباید آمریکا را ضعیف بشمارید. قدرت واقعی ما در دستان میلیون‌ها آمریکایی پرافتخار، آماده‌به‌خدمت و سخت‌کوش است.

تأثیرگذاری ژئوپلیتیکی بر نقاط پیرامونی و... همواره سبب شده است که آنکارا به تهران به عنوان یک رقیب نگاه کند. بااین‌حال هر دو کشور می‌دانند که منافع مشترک آنها فقط در چارچوب همکاری‌های بیشتر تأمین خواهد شد؛ بنابراین ضمن ادامه رقابت‌ها و پافشاری بر مواضع سیاسی خود در راستای توسعه همکاری‌ها به‌ویژه در بخش اقتصاد می‌کوشند. بدیهی است که یکی از مهم‌ترین عواملی که باعث نزدیکی ایران و ترکیه می‌شود ارتباطات تجاری و ترانزیتی است. ایران بعد از روسیه دومین کشوری است که انرژی ترکیه را تأمین می‌کند و خط لوله گاز بین ایران و ترکیه از پراهمیت‌ترین موارد تجاری بین دو کشور به حساب می‌آید. درعین‌حال شاهدیم که کسه تجار و بخش خصوصی ترکیه در بخش‌های مختلف بازار ایران حضور پررنگی دارند و درحالی‌که بخش خصوصی ما چنین جایگاهی در بازار ترکیه ندارد، دلار بیشتری را نصیب خود می‌کند. اکنون که نخست‌وزیر تازه ترکیه از ارتقای همکاری‌ها در حوزه تجارت صحبت می‌کند باید امیدوار بود و انتظار داشت این کشور در پاسخ به ایران که آغوش بازار خود را برای کالاهای ترک باز کرده و با انعقاد تعرفه ترجیحی زمینه صادرات کالاهای واسطه‌ای و سرمایه‌ای ترکیه به ایران را فراهم کرده است، امکان حضور تجار و کالاهای ایرانی را در ترکیه فراهم کند. مروری بر روابط ایران و ترکیه در دهه اخیر نشان می‌هد نتیجه روابط دو کشور، بیش از ایران، منافع ترک‌ها را تأمین کرده است؛ بنابراین ضروری است حالا که آنها نیز در عصر برجام با وجود اختلاف‌نظرهایی در حوزه سیاست (مسائل سوریه و عراق) به دنبال تقویت روابط اقتصادی با ایران هستند، مقامات کشورمان ترتیبی اتخاذ کنند تا به منافع ما بیش از گذشته توجه شود.

کوتاه دیپلماسی

وزارت خارجه عملیات تروریستی در سوریه را محکوم کرد

● **ایرنا:** حسین جابری‌انصاری با محکوم‌کردن عملیات‌های تروریستی انتحاری علیه اهداف غیرنظامی در طرطوس و جبله سوریه گفت: جمهوری اسلامی ایران از جامعه جهانی می‌خواهد به وظایف و مسئولیت‌های قانونی و اخلاقی خود در رویارویی همه‌جانبه با این پدیده شوم و غیرانسانی عمل کند. سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین با خانواده‌های قربانیان و آسیب‌دیدگان این عملیات‌های تروریستی و ملت و دولت سوریه ابراز همدردی کرد. در این حملات انتحاری که داعش مسئولیت آنها را برعهده گرفت، مراکز پرجمعیت، ازجمله پایانه اتوبوس شهری و یک بیمارستان هدف قرار گرفت.

تأکید غیرمتعهدا بر لزوم همکاری سازمان ملل و اتحادیه آفریقا

● **ایسنا:** سفیر ایران در سازمان ملل با تأکید بر لزوم همکاری میان سازمان ملل و اتحادیه آفریقا برای حفظ صلح و امنیت بین‌المللی گفت: جنبش غیرمتعهدها از طرح معماری صلح و امنیت در آفریقا پشتیبانی می‌کند. او در بیانیه‌اش گفت: من افتخار این را دارم که به نیابت از جنبش غیرمتعهدها صحبت کنم. ابتدا مایلم به جاب رئیس به دلیل قبول مسئولیت ریاست شورای امنیت توسط مصر در ماه جاری تبریک بگویم. من علاوه‌براین مایلم قدردانی خود را از برگزاری این جلسه و نشست توجیهی که امروز صبح برگزار شد، به شما ابراز کنم.

مقام روس: سازمان شانگهای با عضویت ایران تقویت خواهد شد

● **ایرنا:** رئیس مرکز فناوری‌های سیاسی روسیه با بیان اینکه سازمان همکاری شانگهای ابزار کارآمدی برای توسعه نظام چندقطبی در جهان و حفظ منافع ملی کشورهای عضو است، گفت که برنامه پیش‌رو برای «پیوستن ایران به این سازمان، گام مهمی برای تقویت و تحکیم همکاری شانگهای خواهد بود تا نقش‌های مهم‌تر منطقه‌ای و بین‌المللی ایفا کند». سرگنی میخیف اظهار کرد: با اجرای برجام بسیاری از تحریم‌های ضدایرانی برداشته شده و اکنون زمینه ورود ایران به سازمان همکاری شانگهای مساعد شده است و تهران نیز می‌تواند همراه مسکو و دیگر اعضا برای پیشبرد این شکل تلاش کند.

بازارچه بهار

همزمان با سالگرد ۲۵ سالگی محک

۶ و ۷ خرداد ۱۳۹۵ – ۱۰ صبح تا ۸ شب

۰۲۱ – ۲۳۵۴۰

میدان اقدسیه، ابتدای بزرگراه ارتش، بلوار شهید مژدی، خیابان پروفیسور وثوق، بلوار محک، مؤسسه خیریه محک

محک

مؤسسه خیریه حمایت از کودکان مبتلا به سرطان

mahak-charity.org